
                                       GOVERNO FEDERAL                                        
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal do Vale são Francisco 
Colegiado Acadêmico de Antropologia 

 

 
 

ATA DA 3º REUNIÃO EXTRAORDINARIA  DO COLEGIADO ACADÊMICO DE  

 

ANTROPOLOGIA – SRN 2016 

 

 

Página 1 de 3 

 

 

AO DIA DOZE  DO MÊS DE SETEMBRO  DO ANO DE DOIS MIL E DEZESEIS, ÀS 1 

QUATOZE E MEIA HORAS, NA SALA DE REUNIÃO DO CAMPUS SERRA DA 2 

CAPIVARA, NA CIDADE DE SÃO RAIMUNDO NONATO – PI,TEVE INÍCIO A 3º 3 

REUNIÃO EXTRAORDINARIA DO COLEGIADO DE ANTROPOLOGIA. A 4 

REUNIÃO FOI PRESIDIDA PELO PROFESSOR RUI MASSATO HARAYAMA. 5 

FIZERAM-SE PRESENTES OS PROFESSORES, PAULA LAYANE PEREIRA DE 6 

SOUSA, BERNARDO CURVELANO FREIRE, RAINER MIRANADA BRITO   7 

CAMILA GALAN DE PAULA, NATACHA SIMEI LEAL, JOAQUIM IZINDRO 8 

NASCIMENTO JUNIOR, JOSE JAIME DE FREITAS MACEDO   .    9 

Comunicações: O Coordenador Rui Harayama comunicou aos professores presentes na reunião 10 

que o horário letivo seria das 7:30 às 11:30 para viabilizar dois horários de ônibus. Expediente: 11 

não houve. Ordem do Dia – Pauta: 1 Realocação de disciplinas: O Professor Rui Harayama 12 

informou que recebeu via SRCA a informação de que as disciplinas optativas não foram 13 

autorizadas pela Câmara de Ensino. Informou que só foi notificado no dia 08 de Setembro, 14 

devido a data final de oferta de disciplina no SIGA. Lembrou que no dia 08 de Setembro o 15 

Campus Serra da Capivara encontrava-se sem internet, e não foi possível entrar no SIGA para 16 

conferir o status. Informou que a SRCA inseriu a oferta de disciplina dos alunos e que nenhum 17 

professor do Colegiado de Antropologia ainda está inserido no SIGA como docente. Prof. Rui 18 

explicou que após ser notificado pela SRCA entrou em contato via e-mail e contato telefônico 19 

com a PROEN para solicitar explicações sobre a negação de oferta das disciplinas optativas. 20 

Lembrou que a oferta de disciplinas optativas foi orientada pela PROEN e discutida com os 21 

outros colegiados acadêmicos do Campus Serra da Capivara. Os professores presentes 22 

demonstraram surpresa pela notícia, já que as disciplinas estavam sendo requisitadas pelos alunos 23 

e a preparação de aula já tinha sido iniciada. Prof. Camila perguntou porque a decisão aconteceu 24 

somente nessa semana. Prof. Rui informou que o Colegiado ainda não foi notificado oficialmente, 25 

mas que a última reunião da Câmara de Ensino tinha sido adiada por falta de quórum. Prof. Jaime 26 

informou que a ausência da oferta dessas disciplinas seria uma perda para a formação dos alunos 27 



                                       GOVERNO FEDERAL                                        
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal do Vale são Francisco 
Colegiado Acadêmico de Antropologia 

 

 
 

ATA DA 3º REUNIÃO EXTRAORDINARIA  DO COLEGIADO ACADÊMICO DE  

 

ANTROPOLOGIA – SRN 2016 

 

 

Página 2 de 3 

 

 

dos outros cursos que estavam ansiosos por disciplinas. Prof. Bernardo expressou estranhamento 28 

da decisão, sobretudo pela quantidade de professores interessados em ofertar disciplinas na 29 

graduação. Professor Rui informou que isso cria um problema para o colegiado, que conta com 30 

nove docentes para seis disciplinas, incluindo uma ofertada no curso de Ciências da Natureza. 31 

Prof. Rui leu o e-mail recebido pela SRCA e pela PROEN, e informou que encaminhará o 32 

memorando quando for notificado. Prof. Rui lembrou que com a nova distribuição de disciplinas 33 

seria necessário realocar os docentes, perguntou para o Prof. Jaime se ele poderia assumir a 34 

disciplina TEORIA E METODOLOGIA DA PESQUISA CIENTÍFICA, e que poderia dividir ela 35 

com a coordenação. Prof. Jaime concordou. Prof. Camila, Joaquim e Paula, responsáveis pela 36 

disciplina, informaram que passariam a ementa enviada ao NDE. Prof. Jaime informou que seria 37 

necessário informar aos estudantes o motivo do cancelamento da disciplinas. Prof. Rui 38 

comprometeu-se a afixar informativo a respeito, informou que recebeu solicitação de inscrição de 39 

disciplina cancelada e veria como encaminharia o processo. Palavra Livre.  Capacitação 40 

SRCA. Professora Camila perguntou os procedimentos acadêmicos padrão, como lista de 41 

presença e notas. Prof. Jaime explicou o funcionamento do SIGA. Prof. Rui informou que a 42 

SRCA, responsável por essas informações, tinha marcado uma capacitação que ocorreria no dia 43 

20 de Setembro, durante todo o dia, e que a mesma foi cancelada por conflito de horários com as 44 

atividades da semana inaugural do curso. Prof. Rui informou das novas regras de registro 45 

acadêmico, sobretudo na devolução e correto descarta de trabalhos e provas dos docentes. Prof, 46 

Camila solicitou que se realizasse a capacitação da SRCA o quanto antes. Semana Inaugural 47 

Professora Camila informou que está na Comissão Organizadora da Solenidade, informou que as 48 

passagens do Prof. Guilherme Sá foram compradas. Prof. Camila informou que seria necessário o 49 

envio do convite o quanto antes. Prof. Rainer informou que poderia fazer os convites, Prof. Rui 50 

informou que poderia enviar pelo e-mail do colegiado, mas que gostaria da definição do texto. 51 

Ficou definido que Prof. Rainer e Rui iriam enviar os convites. Nada mais havendo para tratar, 52 

a reunião foi encerrada e da qual eu, Elivânia da Silva Trindade, recepcionista, lavrei o 53 

presente ata que, após lida e aprovada, será assinada.  54 

                                  São Raimundo Nonato - PI, 12 de Setembro  de 2016. 55 



                                       GOVERNO FEDERAL                                        
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal do Vale são Francisco 
Colegiado Acadêmico de Antropologia 

 

 
 

ATA DA 3º REUNIÃO EXTRAORDINARIA  DO COLEGIADO ACADÊMICO DE  

 

ANTROPOLOGIA – SRN 2016 

 

 

Página 3 de 3 

 

 

 56 

   57 

 58 

CAMILA DE PAULA 59 

 60 

 61 

JOSÉ JAIME  MACEDO 62 

 63 

 64 

JOAQUIM IZIDRO 65 

 66 

 67 

 NATACHA LEAL 68 

 69 

 70 

PAULA LAYANE 71 

 72 

 73 

  RUI HARAYAMA 74 

 75 

  76 

RAINER BRITO 77 

 78 

  79 

BERNARDO FREIRE  80 


